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Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 27 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) reprezentantul legal al contribuabilului care, cu rea-

credință, declară băncii, potrivit art. 149 alin. (12) lit. a), că nu

deține alte disponibilități bănești.”

2. La articolul 31, după alineatul (3) se introduc patru noi

alineate, alineatele (3

1

)—(3

4

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Domiciliul fiscal definit potrivit alin. (1) ori (3) se

înregistrează la organul fiscal în toate cazurile în care acesta

este diferit de domiciliul sau de sediul social prin depunerea unei

cereri de modificare a domiciliului fiscal, însoțită de acte

doveditoare ale informațiilor cuprinse în aceasta.

(3

2

) Cererea se depune la organul fiscal în a cărui rază

teritorială urmează a se stabili domiciliul fiscal. Cererea se

soluționează de organul fiscal, în termen de 15 zile lucrătoare de

la data depunerii acesteia, prin emiterea deciziei de modificare

a domiciliului fiscal care se comunică contribuabilului potrivit

art. 44.

(3

3

) Organul fiscal emite din oficiu decizia de modificare a

domiciliului fiscal ori de câte ori constată că domiciliul fiscal este

diferit de domiciliul sau sediul social, iar contribuabilul nu a

depus cerere de modificare a domiciliului fiscal.

(3

4

) Data schimbării domiciliului fiscal este data comunicării

deciziei de modificare a domiciliului fiscal.”

3. La articolul 42, alineatele (2) și (10) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Acordul de preț în avans este actul administrativ emis de

Agenția Națională de Administrare Fiscală în vederea

soluționării unei cereri a contribuabilului, referitoare la stabilirea

condițiilor și modalităților în care urmează să fie determinate, pe

parcursul unei perioade fixe, prețurile de transfer, în cazul

tranzacțiilor efectuate între persoane afiliate, astfel cum sunt

definite în Codul fiscal. Tranzacțiile viitoare care fac obiectul

acordului de preț în avans se apreciază în funcție de data

depunerii cererii.

.................................................................................................

(10) Contribuabilul solicitant are dreptul la restituirea tarifului

achitat în cazul în care organul fiscal competent respinge

emiterea/modificarea soluției fiscale individuale anticipate sau

a acordului de preț în avans.”

4. La articolul 42, după alineatul (5) se introduc trei noi

alineate, alineatele (5

1

)—(5

3

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) În scopul soluționării cererii, organul fiscal competent:

a) se poate deplasa la domiciliul fiscal al contribuabilului sau

în alt loc stabilit de comun acord cu acesta pentru analizarea

documentației în vederea fundamentării proiectului de soluție

fiscală individuală anticipată ori acord de preț în avans, potrivit

procedurii aprobate prin ordin al președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală;

b) poate solicita contribuabilului clarificări cu privire la cerere

și/sau documentele depuse.

(5

2

) Organul fiscal competent prezintă contribuabilului

proiectul soluției fiscale individuale anticipate sau acordului de

preț în avans, după caz, acordându-i acestuia posibilitatea de

a-și exprima punctul de vedere potrivit art. 9 alin. (1), cu excepția

cazului în care contribuabilul renunță la acest drept și notifică

acest fapt organului fiscal competent.

(5

3

) Contribuabilul poate prezenta clarificările prevăzute la

alin. (5

1

) lit. b) sau poate exprima punctul de vedere prevăzut la

alin. (5

2

) în termen de 60 de zile lucrătoare de la data solicitării

clarificărilor necesare ori de la data comunicării proiectului

soluției fiscale individuale anticipate sau acordului de preț în

avans.”

5. La articolul 43, alineatele (3) și (4)  se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Actul administrativ fiscal emis în condițiile alin. (2) prin

intermediul unui centru de imprimare masivă este valabil și în

cazul în care nu poartă semnătura persoanelor împuternicite ale

organului fiscal, potrivit legii, și ștampila organului emitent, dacă

îndeplinește cerințele legale aplicabile în materie.

(4) Prin ordin al ministrului finanțelor publice se stabilesc

categoriile de acte administrative fiscale care se emit în condițiile

alin. (3), de către organele fiscale din cadrul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală.”

6. La articolul 43, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin ordin comun al ministrului administrației și internelor

și al ministrului finanțelor publice se stabilesc categoriile de acte

administrative fiscale care pot fi emise în condițiile alin. (3) de

către organele fiscale ale autorităților administrației publice

locale, iar consiliile locale stabilesc, prin hotărâre, dacă organele

fiscale din cadrul autorității administrației publice locale

respective pot emite acte administrative fiscale în condițiile

alin. (3).”

7. La articolul 44, alineatele (2)—(2

2

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Actul administrativ fiscal se comunică prin remiterea

acestuia contribuabilului/împuternicitului, dacă se asigură

primirea sub semnătură a actului administrativ fiscal sau prin

poștă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

(2

1

) Actul administrativ fiscal poate fi comunicat și prin alte

mijloace cum sunt fax, e-mail sau alte mijloace electronice de

transmitere la distanță, dacă se asigură transmiterea textului

actului administrativ fiscal și confirmarea primirii acestuia și dacă

contribuabilul a solicitat expres acest lucru.

(2

2

) În cazul în care comunicarea potrivit alin. (2) sau (2

1

),

după caz, nu a fost posibilă, aceasta se realizează prin

publicitate.”

2
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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedură fiscală

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.1 din Legea nr. 284/2011 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.
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8. La articolul 65, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) În vederea stabilirii scopului sau conținutului economic al

unor tranzacții, potrivit art. 11 alin. (1) din Codul fiscal, la

solicitarea organului fiscal competent, contribuabilii sunt obligați

să prezinte, în termenele stabilite de acesta, dosarul tranzacției

în situația în care tranzacția este încheiată cu persoane situate

în state cu care nu există un instrument juridic în baza căruia să

se realizeze schimbul de informații.

(4) Conținutul dosarului tranzacției se aprobă prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

9. La articolul 72, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la dispozițiile art. 18 alin. (1), pentru

contribuabilii prevăzuți la alin. (1) lit. e), precum și pentru

contribuabilii nerezidenți persoane juridice, care realizează

numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă, iar

impozitul reținut este final, atribuirea codului de identificare

fiscală se poate face de organul fiscal, la solicitarea plătitorului

de venit.”

10. La articolul 78, alineatul (4) se abrogă.

11. La articolul 79, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În vederea stabilirii prețurilor de transfer, contribuabilii

care desfășoară tranzacții cu persoane afiliate au obligația ca, la

solicitarea organului fiscal competent, să întocmească și să

prezinte, în termenele stabilite de acesta, dosarul prețurilor de

transfer. Conținutul dosarului prețurilor de transfer, precum și

condițiile în care se solicită acesta se aprobă prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

12. După articolul 93 se introduce un nou titlu, titlul VI

1

„Procedura amiabilă pentru evitarea/eliminarea dublei

impuneri”, cuprinzând articolele 93

1

și 93

2

, cu următorul

cuprins:

„TITLUL VI

1

Procedura amiabilă pentru evitarea/eliminarea 

dublei impuneri

ARTICOLUL 93

1

Procedura amiabilă în cazul convențiilor de evitare/eliminare 

a dublei impuneri

(1) În baza prevederilor convenției sau acordului de evitare

a dublei impuneri, contribuabilul rezident în România, care

consideră că impozitarea în celălalt stat contractant nu este

conformă cu prevederile convenției ori acordului respectiv, poate

solicita Agenției Naționale de Administrare Fiscală inițierea

procedurii amiabile.

(2) Agenția Națională de Administrare Fiscală realizează

procedura amiabilă și în cazul în care autoritatea competentă a

statului cu care România are încheiată o convenție sau acord de

evitare a dublei impuneri îi solicită acest lucru.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se completează cu prevederile

Convenției privind eliminarea dublei impuneri în legătură cu

ajustarea profiturilor întreprinderilor asociate (90/436/EEC), a

Codului de conduită revizuit pentru punerea în aplicare efectivă

a Convenției privind eliminarea dublei impuneri în legătură cu

ajustarea profiturilor întreprinderilor asociate (2009/C 322/01)

precum și a convențiilor ori acordurilor de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu alte state.

ARTICOLUL 93

2

Procedura pentru eliminarea dublei impuneri între persoane

române afiliate

(1) În sensul prezentului articol, prin dublă impunere se

înțelege situația în care același venit/profit impozabil se

impozitează la două sau mai multe persoane române afiliate

între care s-au încheiat tranzacții.

(2) În cazul tranzacțiilor între persoane române afiliate,

ajustarea venitului sau cheltuielii uneia dintre persoanele afiliate,

efectuată de către organul fiscal competent pentru administrarea

creanțelor datorate de respectiva persoană, este opozabilă și

organului fiscal pentru administrarea creanțelor celeilalte

persoane afiliate.

(3) Ajustarea se decide de organul fiscal competent prin

emiterea unei decizii de ajustare care stă la baza emiterii

deciziei de impunere sau a deciziei de nemodificare a bazei de

impunere. Decizia de ajustare se comunică contribuabilului la

care s-a efectuat ajustarea, persoanei române afiliate la care se

referă tranzacția ajustată, precum și organului fiscal competent

pentru administrarea creanțelor datorate de persoana română

afiliată.

(4) Ajustarea este opozabilă organului fiscal competent

pentru administrarea creanțelor datorate de persoana română

afiliată numai dacă decizia de ajustare este definitivă în sistemul

căilor administrative și judiciare de atac.

(5) În vederea eliminării dublei impuneri ca urmare a ajustării

venitului sau cheltuielii, cealaltă persoană afiliată poate corecta,

corespunzător deciziei de ajustare, declarația fiscală aferentă

perioadei fiscale în care s-a desfășurat respectiva tranzacție.

Această situație reprezintă o condiție care impune corectarea

bazei de impozitare potrivit prevederilor art. 84 alin. (4).”

13. După articolul 109

4

se introduce un nou titlu, titlul

VII

1

„Cooperarea administrativă în domeniul fiscal”,

cuprinzând articolele 109

5

—109

29

, cu următorul cuprins:

„TITLUL VII

1

Cooperarea administrativă în domeniul fiscal

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

ARTICOLUL 109

5

Scopul

(1) Prezentul titlu reglementează normele și procedurile

potrivit cărora România cooperează cu celelalte state membre

în vederea realizării unui schimb de informații care este în mod

previzibil relevant pentru administrarea și aplicarea legilor

interne ale statelor membre în privința taxelor și impozitelor

prevăzute la art. 109

6

.

(2) Prezentul titlu conține și dispoziții privind schimbul de

informații prevăzut la alin. (1) prin mijloace electronice, precum

și norme și proceduri potrivit cărora România cooperează cu

Comisia Europeană pe teme de coordonare și evaluare.

(3) Prezentul titlu nu afectează aplicarea în România a

normelor privind asistența reciprocă în materie penală și nu

aduce atingere îndeplinirii niciunei obligații a României în

temeiul altor instrumente juridice, inclusiv acorduri bilaterale sau

multilaterale, în ceea ce privește cooperarea administrativă

extinsă.

ARTICOLUL 109

6

Sfera de aplicare

(1) Prezentul titlu se aplică tuturor tipurilor de taxe și impozite

percepute de către stat, unitățile administrativ-teritoriale ori
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subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, ori în

numele acestora.

(2) Fără a aduce atingere alin. (1), prezentul titlu nu se aplică:

a) taxei pe valoarea adăugată, taxelor vamale și accizelor,

care fac obiectul unei alte legislații a Uniunii Europene privind

cooperarea administrativă dintre statele membre;

b) contribuțiilor obligatorii la sistemul de securitate socială

plătibile statului sau instituțiilor de securitate socială de drept

public.

(3) Taxele și impozitele, astfel cum sunt prevăzute la alin. (1),

nu se interpretează în niciun caz ca incluzând:

a) taxele, cum ar fi cele pentru certificate și alte documente

emise de autoritățile publice;

b) contribuțiile de natură contractuală, cum ar fi sumele

stabilite pentru utilitățile publice.

(4) Prezentul titlu se aplică taxelor și impozitelor prevăzute la

alin. (1), percepute în cadrul teritoriilor unde tratatele Uniunii

Europene sunt aplicabile în temeiul art. 52 din Tratatul privind

Uniunea Europeană.

ARTICOLUL 109

7

Definiții

În sensul prezentului titlu, termenii și expresiile de mai jos au

următoarea semnificație:

a) autoritate competentă a unui stat membru — autoritatea

care a fost desemnată ca atare de către statul membru

respectiv. În cazul în care acționează în temeiul prezentului titlu,

un birou central de legătură, un departament de legătură sau un

funcționar autorizat este considerat, de asemenea, autoritate

competentă prin delegare, potrivit art. 109

8

;

b) birou central de legătură — un birou care a fost desemnat

ca fiind responsabilul principal pentru contactele cu alte state

membre în domeniul cooperării administrative;

c) departament de legătură — orice birou, altul decât biroul

central de legătură, care a fost astfel desemnat în vederea

schimbului direct de informații în temeiul prezentului titlu;

d) funcționar autorizat — orice funcționar care este autorizat

să facă schimb direct de informații în temeiul prezentului titlu;

e) autoritate solicitantă — biroul central de legătură, un

departament de legătură sau orice funcționar autorizat al unui

stat membru care înaintează o cerere de asistență în numele

autorității competente;

f) autoritate solicitată — biroul central de legătură, un

departament de legătură sau orice funcționar autorizat al unui

stat membru care primește o cerere de asistență în numele

autorității competente;

g) anchetă administrativă — toate controalele, verificările și

alte acțiuni întreprinse de statele membre în exercitarea

atribuțiilor lor, în scopul asigurării aplicării corecte a legislației

fiscale;

h) schimb de informații la cerere — transmiterea de informații

efectuată pe baza unei cereri adresate de statul membru

solicitant statului membru solicitat într-un caz specific;

i) schimb automat — comunicarea sistematică a informațiilor

predefinite către alt stat membru, fără cerere prealabilă, la

intervale regulate prestabilite. În contextul art. 109

12

, informațiile

disponibile se referă la informații din dosarele fiscale ale statelor

membre care comunică informațiile respective, care pot fi

accesate potrivit procedurilor de colectare și procesare a

informațiilor din acel stat membru;

j) schimb spontan — comunicarea nesistematică, în orice

moment și fără o cerere prealabilă, a unor informații către un alt

stat membru;

k) persoană — orice persoană fizică ori juridică, orice

asociere de persoane căreia îi este recunoscută, prin lege,

capacitatea de a încheia acte juridice, dar care nu are statut de

persoană juridică, sau orice altă entitate, indiferent de natura ori

forma acesteia, fie că are sau nu personalitate juridică, care

deține ori gestionează active care, alături de venitul generat de

acestea, sunt supuse unor taxe ori impozite care fac obiectul

prezentului titlu;

l) mijloace electronice — utilizarea unui echipament

electronic pentru procesarea, inclusiv compresia digitală, și

stocarea datelor și prin utilizarea transmisiei prin fir a transmisiei

radio, a tehnologiilor optice sau a altor mijloace

electromagnetice;

m) rețea CCN — platforma comună bazată pe rețeaua

comună de comunicații (CCN) dezvoltată de Uniunea

Europeană pentru a asigura toate transmisiile prin mijloace

electronice între autoritățile competente din domeniul vamal și

fiscal.

ARTICOLUL 109

8

Autoritatea competentă din România

(1) Autoritatea competentă din România pentru aplicarea

prevederilor prezentului titlu, precum și pentru contactele cu

Comisia Europeană este Agenția Națională de Administrare

Fiscală.

(2) Prin ordin al ministrului finanțelor publice, la propunerea

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, se

desemnează biroul central de legătură. Autoritatea competentă

din România este responsabilă de informarea Comisiei

Europene și a celorlalte state membre cu privire la desemnarea

biroului central de legătură.

(3) Prin ordinul prevăzut la alin. (2), biroul central de legătură

poate fi desemnat responsabil și de contactele cu Comisia

Europeană. Autoritatea competentă din România este

responsabilă de informarea Comisiei Europene cu privire la

acest lucru.

(4) Autoritatea competentă din România poate desemna

departamente de legătură cu competențe repartizate potrivit

legislației sau politicii sale naționale. Biroul central de legătură

are responsabilitatea de a actualiza lista departamentelor de

legătură și de a o pune la dispoziția birourilor centrale de

legătură din celelalte state membre interesate, precum și a

Comisiei Europene.

(5) Autoritatea competentă din România poate desemna

funcționari autorizați. Biroul central de legătură are

responsabilitatea de a actualiza lista acestor funcționari

autorizați și de a o pune la dispoziția birourilor centrale de

legătură din celelalte state membre interesate, precum și a

Comisiei Europene.

(6) Funcționarii implicați în cooperarea administrativă în

temeiul prezentului titlu sunt considerați, în orice situație, ca fiind

funcționari autorizați în acest sens, potrivit condițiilor prevăzute

de autoritățile competente.

(7) În cazul în care un departament de legătură ori un

funcționar autorizat, desemnat potrivit alin. (4) sau (5), trimite ori

primește o cerere sau un răspuns la o cerere de cooperare,

acesta informează biroul central de legătură din România,

potrivit procedurilor prevăzute de acesta din urmă.

(8) În cazul în care un departament de legătură ori un

funcționar autorizat, desemnat potrivit alin. (4) sau (5), primește

o cerere de cooperare care necesită o acțiune în afara

competenței care i-a fost repartizată potrivit legislației ori politicii

naționale din România, el transmite fără întârziere această

cerere biroului central de legătură din România și informează

autoritatea solicitantă. În acest caz, perioada prevăzută la

art. 109

11

începe în ziua următoare transmiterii cererii de

cooperare către biroul central de legătură.
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CAPITOLUL II

Schimbul de informații

SECȚIUNEA 1
Schimbul de informații la cerere

ARTICOLUL 109

9

Procedura aplicabilă schimbului de informații la cerere

La cererea autorității solicitante din alt stat membru,

autoritatea solicitată din România comunică acesteia orice

informații prevăzute la art. 109

5

alin. (1) pe care le deține sau pe

care le obține în urma anchetelor administrative.

ARTICOLUL 109

10

Anchete administrative

(1) Autoritatea solicitată din România asigură efectuarea

oricăror anchete administrative necesare pentru a obține

informațiile prevăzute la art. 109

9

.

(2) Cererea prevăzută la art. 109

9

poate conține solicitarea

motivată a unei anchete administrative specifice. În cazul în care

autoritatea solicitată din România decide că nu este necesară

nicio anchetă administrativă, aceasta comunică de îndată

autorității solicitante din alt stat membru motivele acestei decizii.

(3) Pentru a obține informațiile solicitate sau a efectua

ancheta administrativă cerută, autoritatea solicitată din România

urmează aceleași proceduri ca atunci când acționează din

propria inițiativă ori la cererea unei alte autorități din România.

(4) În cazul în care autoritatea solicitantă din alt stat membru

îi solicită în mod expres, autoritatea solicitată din România

transmite documente originale, cu condiția ca acest lucru să nu

contravină dispozițiilor în vigoare din România.

ARTICOLUL 109

11

Termene pentru schimbul de informații la cerere

(1) Autoritatea solicitată din România furnizează informațiile

prevăzute la art. 109

9

în cel mai scurt timp posibil, dar nu mai

mult de 6 luni de la data primirii cererii. În cazul în care

autoritatea solicitată din România deține deja informațiile cerute,

transmiterea acestora se face în termen de două luni de la data

primirii cererii.

(2) Pentru anumite cazuri speciale, autoritatea solicitantă din

alt stat membru și cea solicitată din România pot conveni asupra

unor termene diferite de cele prevăzute la alin. (1).

(3) Autoritatea solicitată din România confirmă autorității

solicitante din alt stat membru, dacă este posibil prin mijloace

electronice, primirea unei cereri fără întârziere, dar nu mai mult

de 7 zile lucrătoare de la primire.

(4) În termen de o lună de la primirea cererii, autoritatea

solicitată din România notifică autorității solicitante din alt stat

membru orice nereguli ale cererii, precum și nevoia unor

eventuale informații suplimentare. Într-un astfel de caz,

termenele prevăzute la alin. (1) se calculează din ziua

următoare celei în care autoritatea solicitată din România

primește informațiile suplimentare necesare.

(5) În cazul în care autoritatea solicitată din România nu este

în măsură să răspundă în termenul stabilit, aceasta notifică

autorității solicitante din alt stat membru fără întârziere, dar nu

mai mult de 3 luni de la primirea cererii, motivele nerespectării

termenului și data la care consideră că va fi în măsură să ofere

un răspuns.

(6) În cazul în care autoritatea solicitată din România nu se

află în posesia informațiilor solicitate și nu este în măsură să

răspundă sau refuză să răspundă unei cereri de informații din

motivele prevăzute la art. 109

21

, aceasta notifică autorității

solicitante din alt stat membru motivele sale fără întârziere, dar

nu mai mult de o lună de la data primirii cererii.

SECȚIUNEA a 2-a
Schimbul automat obligatoriu de informații

ARTICOLUL 109

12

Sfera de aplicare și condițiile schimbului automat obligatoriu 

de informații

(1) Autoritatea competentă din România comunică autorității

competente a oricărui alt stat membru, prin schimb automat,

informațiile referitoare la perioadele de impozitare care încep

după data de 1 ianuarie 2014 și care sunt disponibile cu privire

la rezidenții din acel stat membru și la următoarele categorii

specifice de venituri și de capital, astfel cum sunt acestea

înțelese în temeiul legislației naționale din România:

a) venituri din muncă;

b) remunerații plătite administratorilor și altor persoane

asimilate acestora;

c) produse de asigurări de viață neacoperite de alte

instrumente juridice ale Uniunii Europene, în cazul schimbului

de informații sau al altor măsuri similare;

d) pensii;

e) proprietatea asupra bunurilor imobile și venituri din bunuri

imobile.

(2) Înainte de data de 1 ianuarie 2014, autoritatea

competentă din România informează Comisia Europeană cu

privire la categoriile specifice de venituri și de capital prevăzute

la alin. (1) despre care au informații disponibile, precum și orice

modificări ulterioare care au fost aduse.

(3) Autoritatea competentă din România poate indica

autorității competente a oricărui alt stat membru faptul că nu

dorește să primească informații referitoare la categoriile de

venituri și de capital prevăzute la alin. (1) sau că nu dorește să

primească informații cu privire la venitul ori la capitalul care nu

depășește un anumit plafon, iar România informează Comisia

Europeană în acest sens. În cazul în care România nu

informează Comisia Europeană despre oricare dintre categoriile

cu privire la care deține informații disponibile poate fi considerată

drept stat care nu dorește să primească informații potrivit

alin. (1).

(4) Înainte de data de 1 iulie 2016, autoritatea competentă

din România pune la dispoziția Comisiei Europene, în fiecare

an, statistici cu privire la volumul schimburilor automate și, în

măsura posibilului, informații cu privire la costurile și beneficiile

administrative și de altă natură relevante legate de schimburile

care au avut loc și orice potențiale modificări atât pentru

administrațiile fiscale, cât și pentru terți.

(5) Comunicarea informațiilor are loc cel puțin o dată pe an,

în termen de 6 luni de la sfârșitul anului fiscal din România pe

parcursul căruia au devenit disponibile informațiile.

(6) În cazul în care România convine cu alte state membre să

facă automat schimb de informații referitoare la categorii

suplimentare de venituri și de capital în cadrul unor acorduri

bilaterale sau multilaterale pe care le încheie, România

comunică acordurile respective Comisiei Europene care le pune

la dispoziția tuturor celorlalte state membre.

SECȚIUNEA a 3-a
Schimbul spontan de informații

ARTICOLUL 109

13

Sfera de aplicare și condițiile schimbului spontan de informații

(1) Autoritatea competentă din România comunică autorității

competente din orice alt stat membru interesat informațiile
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prevăzute la art. 109

5

alin. (1), în oricare dintre următoarele

situații:

a) autoritatea competentă din România are dovezi pe baza

cărora presupune că pot exista pierderi fiscale într-un alt stat

membru;

b) o persoană impozabilă obține o reducere sau o scutire de

impozit în România, care ar putea determina o mărire a

impozitului ori o obligație de plată a impozitului într-un alt stat

membru;

c) afacerile între o persoană impozabilă din România și o

persoană impozabilă din alt stat membru sunt realizate

printr-una sau mai multe țări, astfel încât să rezulte o scădere a

impozitului în România ori în celălalt stat membru sau în

amândouă;

d) autoritatea competentă din România are dovezi pe baza

cărora presupune că poate avea loc o diminuare a impozitului în

urma unor transferuri artificiale ale profiturilor în cadrul unor

grupuri de întreprinderi;

e) informațiile transmise unui stat membru de către

autoritatea competentă a altui stat membru au permis obținerea

unor informații care pot fi importante în evaluarea impozitului

datorat în cel de-al doilea stat membru.

(2) Autoritatea competentă din România poate să comunice,

prin schimb spontan, autorităților competente din celelalte state

membre orice informații de care are cunoștință și care pot fi utile

acestora.

ARTICOLUL 109

14

Termene pentru schimbul spontan de informații

(1) Autoritatea competentă din România căreia i se pun la

dispoziție informațiile prevăzute la art. 109

13

alin. (1) transmite

informațiile respective autorității competente a oricărui alt stat

membru interesat, cât de curând posibil, dar nu mai târziu de o

lună de la data la care informațiile au fost puse la dispoziție.

(2) Autoritatea competentă din România căreia i se comunică

informațiile în temeiul art. 109

13

confirmă, dacă este posibil prin

mijloace electronice, primirea acestor informații autorității

competente care le-a furnizat, fără întârziere, dar nu mai mult de

7 zile lucrătoare de la primire.

CAPITOLUL III

Alte forme de cooperare administrativă

SECȚIUNEA 1
Prezența în birourile administrative și participarea 

la anchetele administrative

ARTICOLUL 109

15

Sfera de aplicare și condiții

(1) Prin acord între autoritatea solicitantă din alt stat membru

și autoritatea solicitată din România și potrivit condițiilor stabilite

de aceasta din urmă, funcționarii împuterniciți de autoritatea

solicitantă din alt stat membru pot, în vederea schimbului de

informații prevăzut la art. 109

5

alin. (1), să fie prezenți în birourile

în care își desfășoară activitatea autoritățile administrative ale

României și/sau să fie prezenți la anchetele administrative

efectuate pe teritoriul României. În cazul în care informațiile

solicitate sunt incluse în documente la care funcționarii autorității

solicitate din România au acces, funcționarii autorității solicitante

din alt stat membru primesc copii ale acestor documente.

(2) În măsura în care acest lucru este permis potrivit

legislației din România, acordul prevăzut la alin. (1) poate

prevedea că, atunci când funcționarii autorității solicitante din alt

stat membru sunt prezenți în timpul anchetelor administrative, ei

pot intervieva diverse persoane și pot examina diverse registre.

Refuzul unei persoane care face obiectul unei anchete de a

respecta măsurile de control luate de funcționarii autorității

solicitante din alt stat membru este tratat de către autoritatea

solicitată din România drept un refuz împotriva propriilor săi

funcționari.

(3) Funcționarii împuterniciți de statul membru solicitant

prezenți în România potrivit alin. (1) trebuie să fie în măsură să

prezinte în orice moment o împuternicire scrisă în care le sunt

indicate identitatea și calitatea oficială.

SECȚIUNEA a 2-a
Cooperarea administrativă prin efectuarea 

de controale simultane

ARTICOLUL 109

16

Controale simultane

(1) În cazul în care România convine cu unul sau mai multe

state membre să efectueze controale simultane, fiecare pe

teritoriul propriu, ale uneia ori mai multor persoane care prezintă

un interes comun sau complementar, pentru a face schimb

cu informațiile astfel obținute, sunt aplicabile prevederile

alin. (2)—(4).

(2) Autoritatea competentă din România identifică în mod

independent persoanele pentru care intenționează să propună

un control simultan. Ea notifică autorităților competente din

celelalte state membre implicate orice cazuri pentru care

propune efectuarea unui control simultan și indică motivele

acestei alegeri, precum și perioada în care trebuie efectuate

aceste controale.

(3) Autoritatea competentă din România decide dacă dorește

să participe la controalele simultane și confirmă autorității

competente care a propus controlul simultan acordul său sau îi

comunică refuzul său motivat.

(4) Autoritatea competentă din România desemnează un

reprezentant însărcinat cu supravegherea și coordonarea

operațiunii de control.

SECȚIUNEA a 3-a
Notificări administrative

ARTICOLUL 109

17

Cereri de notificare

(1) La cererea autorității competente a unui stat membru,

autoritatea competentă din România comunică destinatarului,

potrivit art. 44, toate actele și deciziile emise de autoritățile

administrative ale statului membru solicitant și care se referă la

aplicarea pe teritoriul său a legislației privind taxele și impozitele

reglementate de prezentul titlu.

(2) Cererile de notificare precizează obiectul actului sau al

deciziei care trebuie notificat(ă) și indică numele și adresa

destinatarului, precum și orice alte informații care pot facilita

identificarea acestuia.

(3) Autoritatea solicitată din România informează de îndată

autoritatea solicitantă din alt stat membru cu privire la răspunsul

său la cererea respectivă și îi comunică, în special, data la care

actul sau decizia a fost notificat(ă) destinatarului.

(4) Autoritatea solicitantă din România formulează o cerere

de notificare în temeiul prezentului articol numai în cazul în care

nu este în măsură să efectueze notificarea potrivit normelor care

reglementează notificarea instrumentelor în cauză în România

sau în cazul în care o astfel de notificare ar cauza dificultăți

disproporționate. Autoritatea competentă din România poate

transmite orice document, prin scrisoare recomandată sau prin

sisteme electronice de transmitere la distanță, în mod direct unei

persoane aflate pe teritoriul unui alt stat membru.
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SECȚIUNEA a 4-a
Rezultatul utilizării informațiilor

ARTICOLUL 109

18

Condiții

(1) În cazul în care autoritatea competentă din România

furnizează informații în temeiul art. 109

9

sau 109

13

, aceasta

poate solicita autorității competente care primește informațiile

să transmită rezultatul utilizării informațiilor primite. În cazul în

care i se solicită un asemenea răspuns, autoritatea competentă

din România care a primit informațiile transmite autorității

competente care a furnizat informațiile rezultatul utilizării

informațiilor, fără a aduce atingere normelor privind secretul

fiscal și protecția datelor, aplicabile în România, în cel mai scurt

timp posibil, dar nu mai mult de 3 luni de la momentul în care se

cunoaște rezultatul utilizării informațiilor solicitate.

(2) Autoritatea competentă din România transmite anual

celorlalte state membre rezultatul utilizării informațiilor ce fac

obiectul schimbului automat de informații, potrivit măsurilor

practice convenite bilateral.

SECȚIUNEA a 5-a
Schimbul de experiență și de bune practici

ARTICOLUL 109

19

Sfera de aplicare și condiții

(1) Împreună cu Comisia Europeană și celelalte state

membre, autoritatea competentă din România examinează și

evaluează cooperarea administrativă prevăzută de prezentul

titlu și fac schimb de experiență în scopul îmbunătățirii acestei

cooperări și, dacă este cazul, al elaborării unor norme în

domeniile respective.

(2) Alături de Comisia Europeană și celelalte state membre,

autoritatea competentă din România poate elabora orientări cu

privire la orice aspect considerat necesar pentru schimbul de

bune practici și schimbul de experiență.

CAPITOLUL IV

Condiții aplicabile cooperării administrative

ARTICOLUL 109

20

Transmiterea de informații și documente

(1) Informațiile comunicate României de către statele

membre sub orice formă potrivit prezentului titlu intră sub

incidența secretului profesional și se bucură de protecția

conferită informațiilor de acest tip în temeiul legislației din

România. Astfel de informații pot fi utilizate pentru administrarea

și aplicarea legislației din România referitoare la taxele și

impozitele prevăzute la art. 109

6

. Aceste informații pot fi utilizate,

de asemenea, pentru evaluarea și aplicarea altor taxe și

impozite prevăzute la art. 178

2

sau pentru evaluarea și aplicarea

contribuțiilor obligatorii la sistemul de securitate socială. De

asemenea, acestea pot fi folosite în legătură cu procedurile

judiciare și administrative care pot implica sancțiuni, inițiate ca

urmare a încălcării legislației fiscale, fără a aduce atingere

normelor și dispozițiilor generale care reglementează drepturile

făptuitorului, suspectului sau inculpatului ori contravenientului,

precum și ale martorilor în cadrul acestor proceduri.

(2) Informațiile și documentele primite de România potrivit

prezentului titlu pot fi utilizate în alte scopuri decât cele

prevăzute la alin. (1), cu permisiunea autorității competente a

statului membru care comunică informații potrivit prezentului titlu

și numai în măsura în care acest lucru este permis în temeiul

legislației din România. O astfel de permisiune se acordă de

România dacă informațiile pot fi utilizate în scopuri

asemănătoare în România.

(3) Dacă autoritatea competentă din România consideră că

informațiile primite de la autoritatea competentă a unui alt stat

membru pot fi utile, în scopurile prevăzute la alin. (1), autorității

competente a unui al treilea stat membru, le poate transmite

acesteia din urmă, cu condiția ca această transmitere să

respecte normele și procedurile prevăzute de prezentul titlu.

Autoritatea competentă din România informează autoritatea

competentă a statului membru din care provin informațiile cu

privire la intenția sa de a transmite informațiile respective unui

stat membru terț. În situația în care România este stat membru

din care provin informațiile, aceasta se poate opune transmiterii

informațiilor respective în termen de 10 zile lucrătoare de la data

primirii comunicării din partea statului membru care dorește să

transmită informațiile.

(4) Permisiunea de a utiliza potrivit alin. (2) informațiile

transmise în temeiul alin. (3) poate fi acordată numai de către

autoritatea competentă din România.

(5) Informațiile, rapoartele, declarațiile și orice alte

documente, precum și copiile certificate sau extrasele din aceste

documente, obținute de autoritatea solicitată din alt stat membru

și comunicate autorității solicitante din România în temeiul

prezentului titlu, pot fi invocate ca dovezi de către organismele

competente din România, în același mod ca informațiile,

rapoartele, declarațiile și orice alte documente similare furnizate

de o autoritate din România.

ARTICOLUL 109

21

Limite

(1) Autoritatea solicitată din România furnizează autorității

solicitante dintr-un alt stat membru informațiile prevăzute la

art. 109

9

, cu condiția ca autoritatea solicitantă să fi epuizat

sursele uzuale de informații pe care le-ar fi putut utiliza în

această situație pentru a obține informațiile solicitate, fără a risca

să pună în pericol atingerea scopului urmărit. Autoritatea

solicitantă din România solicită informațiile prevăzute la art. 109

9

autorității solicitate din alt stat membru numai în situația în care

au fost epuizate sursele uzuale de informații pe care le-ar fi putut

utiliza în această situație pentru a obține informațiile solicitate,

fără a risca să pună în pericol atingerea scopului urmărit.

(2) Prezentul titlu nu impune României obligația de a efectua

anchete sau de a comunica informații, în cazul în care

efectuarea acestor anchete sau obținerea informațiilor

respective pentru propriile scopuri ar fi contrară legislației din

România.

(3) Autoritatea competentă din România poate refuza să

furnizeze informații, în cazul în care statul membru solicitant nu

este în măsură, din motive juridice, să furnizeze informații

similare.

(4) Furnizarea de informații poate fi refuzată în cazul în care

ar conduce la divulgarea unui secret comercial, industrial sau

profesional ori a unui procedeu comercial sau a unor informații

a căror divulgare ar fi contrară ordinii publice.

(5) Autoritatea solicitată din România comunică autorității

solicitante din alt stat membru motivele refuzului de a răspunde

la cererea de informații.

ARTICOLUL 109

22

Obligații

(1) În cazul în care un stat membru solicită informații în

temeiul prezentului titlu, România recurge la mecanismul său

de colectare de informații pentru a obține informațiile solicitate,

chiar dacă acestea nu îi sunt necesare pentru propriile scopuri

fiscale. Această obligație nu aduce atingere art. 109

21

alin. (2)—(4),

ale căror dispoziții nu pot fi în niciun caz interpretate în
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sensul autorizării României să refuze furnizarea informațiilor

pentru simplul motiv că acestea nu prezintă un interes național.

(2) Prevederile art. 109

21

alin. (2) și (4) nu pot fi în niciun caz

interpretate ca permițând autorității solicitate din România să

refuze furnizarea de informații pentru simplul motiv că aceste

informații sunt deținute de o bancă, de o altă instituție financiară,

de o persoană desemnată sau care acționează în calitate de

agent ori de administrator, sau că informațiile respective se

referă la participațiile la capitalul unei persoane.

(3) Fără a aduce atingere alin. (2), România poate refuza

transmiterea informațiilor solicitate în cazul în care aceste

informații se referă la perioade de impozitare dinainte de data de

1 ianuarie 2011, iar transmiterea unor astfel de informații ar fi

putut fi refuzată în temeiul art. 124

35

alin. (1) din Codul fiscal

dacă ar fi fost solicitate înainte de data de 11 martie 2011.

ARTICOLUL 109

23

Lărgirea cooperării extinse oferite unei țări terțe

În cazul în care România oferă unei țări terțe o cooperare

mai extinsă decât cea prevăzută de prezentul titlu, România nu

poate refuza o astfel de cooperare extinsă cu niciunul dintre

celelalte state membre care doresc să inițieze o astfel de

cooperare extinsă reciprocă cu România.

ARTICOLUL 109

24

Formulare-tip și formate electronice

(1) Cererile de informații și de anchete administrative

formulate potrivit art. 109

9

și răspunsurile aferente, confirmările

de primire, cererile de informații generale suplimentare și

declarațiile de incapacitate sau de refuz formulate în temeiul

art. 109

11

se trimit, în măsura posibilului, pe baza unui formular-

tip adoptat de Comisia Europeană, potrivit procedurii prevăzute

la art. 26 alin. (2) din Directiva 2011/16/UE a Consiliului din

15 februarie 2011 privind cooperarea administrativă în domeniul

fiscal și de abrogare a Directivei 77/799/CEE. Formularele-tip

pot fi însoțite de rapoarte, declarații sau orice alte documente,

precum și de copii certificate ori de extrase din acestea.

(2) Formularul-tip prevăzut la alin. (1) include cel puțin

următoarele informații care trebuie furnizate de către autoritatea

solicitantă:

a) identitatea persoanei care face obiectul examinării sau al

anchetei;

b) scopul fiscal urmărit.

(3) În măsura în care se cunosc și în acord cu evoluțiile

internaționale, autoritatea solicitantă din România poate furniza

numele și adresa oricărei persoane despre care se crede că

deține informațiile solicitate, precum și orice element care poate

facilita colectarea de informații de către autoritatea solicitată din

alt stat membru.

(4) Informațiile spontane și confirmarea acestora, prevăzute

la art. 109

13

și, respectiv, art. 109

14

, cererile de notificări

administrative prevăzute la art. 109

17

și rezultatul utilizării

informațiilor prevăzut la art. 109

18

se transmit prin intermediul

formularului-tip adoptat de Comisia Europeană, potrivit

procedurii prevăzute la art. 26 alin. (2) din Directiva 2011/16/UE.

(5) Schimbul automat obligatoriu de informații prevăzut la

art. 109

12

se efectuează utilizând un format electronic

standardizat conceput pentru facilitarea unui astfel de schimb

automat și bazat pe formatul electronic existent în temeiul

art. 124

8

din Codul fiscal, care trebuie utilizat pentru toate tipurile

de schimburi automate de informații, adoptat de Comisia

Europeană potrivit procedurii prevăzute la art. 26 alin. (2) din

Directiva 2011/16/UE.

ARTICOLUL 109

25

Măsuri practice

(1) Informațiile comunicate în temeiul prezentului titlu se

furnizează, în măsura posibilului, prin mijloace electronice,

utilizând rețeaua CCN.

(2) În situația în care Comisia Europeană efectuează orice

adaptare a rețelei CCN, România este responsabilă să

efectueze orice adaptare a sistemelor sale necesară pentru a

permite schimbul de informații de acest tip prin intermediul

rețelei CCN. România renunță la orice cerere de rambursare a

cheltuielilor ocazionate de aplicarea prezentului titlu, exceptând,

după caz, cheltuielile cu onorariile plătite experților.

(3) Cererile de cooperare, inclusiv cererile de notificare, și

documentele anexate pot fi redactate în orice limbă aleasă de

comun acord de autoritatea solicitată și autoritatea solicitantă.

Cererile respective sunt însoțite de o traducere în limba oficială

sau în una dintre limbile oficiale ale statului membru al autorității

solicitate numai în situații speciale, când autoritatea solicitată

motivează cererea de traducere.

ARTICOLUL 109

26

Obligații speciale

Autoritatea competentă din România dispune toate măsurile

necesare pentru:

a) a asigura o coordonare internă eficace a măsurilor de

organizare prevăzute la art. 109

8

;

b) a stabili o cooperare directă cu autoritățile celorlalte state

membre, prevăzute la art. 109

8

;

c) a asigura buna funcționare a sistemului de cooperare

administrativă prevăzut de prezentul titlu.

CAPITOLUL V

Relațiile cu Comisia Europeană

ARTICOLUL 109

27

Evaluare

(1) Autoritatea competentă din România împreună cu statele

membre și Comisia Europeană examinează și evaluează

funcționarea sistemului de cooperare administrativă prevăzut de

Directiva 2011/16/UE și transpusă prin prezentul titlu.

(2) Autoritatea competentă din România transmite Comisiei

Europene orice informații pertinente necesare pentru evaluarea

eficacității cooperării administrative prevăzute de prezentul titlu

în ceea ce privește combaterea fraudei și a evaziunii fiscale.

(3) Autoritatea competentă din România transmite Comisiei

Europene o evaluare anuală a eficacității schimbului automat

obligatoriu de informații prevăzut la art. 109

12

, precum și

rezultatele practice obținute. Formularul și condițiile de

transmitere a evaluării anuale se adoptă de către Comisia

Europeană potrivit procedurii prevăzute la art. 26 alin. (2) din

Directiva 2011/16/UE.

(4) Informațiile comunicate Comisiei Europene de autoritatea

competentă din România în temeiul alin. (2) și (3), precum și

orice raport sau document elaborat de Comisia Europeană pe

baza acestor informații pot fi transmise altor state membre.

Astfel de informații transmise României intră sub incidența

secretului profesional și beneficiază de protecția acordată

informațiilor asemănătoare conform legislației din România.

Rapoartele și documentele întocmite de Comisia Europeană pot

fi utilizate de România doar în scopuri analitice, fără a se publica

sau a se pune la dispoziția unei alte persoane ori a unui alt

organism fără acordul expres al Comisiei Europene.
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CAPITOLUL VI

Relațiile cu țările terțe

ARTICOLUL 109

28

Schimbul de informații cu țările terțe

(1) În cazul în care autoritatea competentă din România

primește de la o țară terță informații care sunt în mod previzibil

relevante pentru administrarea și aplicarea legilor din România

în privința taxelor și impozitelor prevăzute la art. 109

6

,

autoritatea competentă din România poate, în măsura în care

acest lucru este permis în temeiul unui acord cu țara terță

respectivă, să comunice aceste informații autorităților

competente ale statelor membre pentru care ar putea fi utile și

oricărei autorități solicitante din alt stat membru.

(2) Autoritatea competentă din România poate transmite unei

țări terțe, potrivit normelor interne privind comunicarea datelor cu

caracter personal către țările terțe, informații obținute în temeiul

prezentului titlu, dacă toate condițiile de mai jos sunt îndeplinite:

a) autoritatea competentă a statului membru din care provin

informațiile și-a dat acordul cu privire la comunicarea acestora;

b) țara terță în cauză s-a angajat să coopereze pentru

strângerea dovezilor care să ateste caracterul neregulamentar

sau ilegal al tranzacțiilor care sunt susceptibile să contravină

legislației fiscale ori să constituie o încălcare a acesteia.

CAPITOLUL VII

Dispoziții generale și finale

ARTICOLUL 109

29

Protecția datelor

Toate schimburile de informații efectuate în temeiul

prezentului titlu se realizează cu respectarea Legii nr. 677/2001

pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu

caracter personal și libera circulație a acestor date, cu

modificările și completările ulterioare.”

14. După articolul 110 se introduce un nou articol,

articolul 110

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 110

1

Evidența creanțelor fiscale

(1) În scopul exercitării activității de colectare a creanțelor

fiscale, organele fiscale din subordinea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală organizează, pentru fiecare contribuabil,

evidența creanțelor fiscale și modul de stingere a acestora.

(2) Contribuabilii au acces la informațiile din evidența

creanțelor fiscale potrivit procedurii aprobate prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

15. La articolul 112, după alineatul (5) se introduce un

nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Orice persoană care deține părți sociale la o societate

comercială poate solicita eliberarea unui certificat de atestare

fiscală al societății.”

16. La articolul 117, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele încasate

prin poprire, în plus față de creanțele fiscale pentru care s-a

înființat poprirea, se restituie din oficiu de organul fiscal în

termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data încasării.”

17. La articolul 117, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Dacă debitorul înregistrează obligații fiscale restante,

sumele prevăzute la alin. (1), (2) și (2

1

) se vor restitui numai

după efectuarea compensării potrivit prezentului cod.”

18. La articolul 124, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Pentru sumele de restituit sau de rambursat de la buget

contribuabilii au dreptul la dobândă din ziua următoare expirării

termenului prevăzut la art. 117 alin. (2) și (2

1

) sau la art. 70, după

caz, până la data stingerii prin oricare dintre modalitățile

prevăzute de lege. Acordarea dobânzilor se face la cererea

contribuabililor.”

19. La articolul 148, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Măsurile de executare silită aplicate în condițiile

prezentului cod se ridică prin decizie întocmită în cel mult două

zile de la data la care a încetat executarea silită, de către

organul de executare. Nerespectarea termenului atrage

răspunderea potrivit art. 227 alin. (2).”

20. La articolul 148, după alineatul (5

1

) se introduc două

noi alineate, alineatele (5

2

) și (5

3

), cu următorul cuprins:

„(5

2

) Organul de executare ridică poprirea bancară pentru

sumele care depășesc cuantumul creanțelor înscrise în adresa

de înființare a popririi în situația în care, din informațiile

comunicate de bănci rezultă că sumele indisponibilizate în

favoarea organului de executare acoperă creanțele fiscale

înscrise în adresa de înființare a popririi și sunt îndeplinite

condițiile pentru realizarea creanței.

(5

3

) Poprirea bancară se ridică și în situația în care organul

de executare constată că poprirea a rămas fără obiect.”

21. La articolul 149, alineatul (12) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(12) În măsura în care este necesar, pentru achitarea sumei

datorate la data sesizării băncii, potrivit alin. (11), sumele

existente, precum și cele viitoare provenite din încasările zilnice

în conturile în lei și în valută sunt indisponibilizate în limita sumei

necesare pentru realizarea obligației ce se execută silit, astfel

cum aceasta rezultă din adresa de înființare a popririi. Din

momentul indisponibilizării, respectiv de la data și ora primirii

adresei de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești,

băncile nu procedează la decontarea documentelor de plată

primite, respectiv la debitarea conturilor debitorilor, și nu acceptă

alte plăți din conturile acestora până la achitarea integrală a

obligațiilor fiscale înscrise în adresa de înființare a popririi, cu

excepția:

a) sumelor necesare plății drepturilor salariale, inclusiv a

impozitelor și contribuțiilor aferente acestora, reținute la sursă,

dacă, potrivit declarației pe propria răspundere a debitorului sau

reprezentantului său legal, rezultă că debitorul nu deține alte

disponibilități bănești;

b) sumelor necesare plății accizelor de către antrepozitarii

autorizați. În acest caz, debitorul va prezenta unității bancare

odată cu dispoziția de plată și copia certificată, conform cu

originalul, a autorizației de antrepozitar;

c) sumelor necesare plății accizelor, în numele

antrepozitarilor autorizați, de către cumpărătorii de produse

energetice;

d) sumelor necesare plății impozitelor, taxelor și contribuțiilor

de care depinde menținerea valabilității înlesnirii. În acest caz,

debitorul va prezenta unității bancare odată cu dispoziția de

plată și copia certificată, conform cu originalul, a documentului

prin care s-a aprobat înlesnirea la plată.”

Art. II. — Declarația anuală de impozit pe profit pentru anul

2011 se depune de toți contribuabilii, la organul fiscal competent,

până la data de 25 martie 2012, cu excepția contribuabililor

prevăzuți la art. 34 alin. (5) lit. a) și b) din Codul fiscal care depun

declarația anuală de impozit pe profit pentru anul 2011 până la

data de 25 februarie 2012.

Art. III. — (1) Prevederile art. I pct. 13 din prezenta

ordonanță se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2013, cu



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea Legii bibliotecilor nr. 334/2002

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.8 din Legea nr. 284/2011 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 132 din 11 februarie

2005, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 12, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Biblioteca Națională a României este instituție publică

finanțată din venituri proprii și din subvenții acordate de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii și Patrimoniului

Național.”

2. La articolul 40, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) Documentele aflate în colecțiile bibliotecilor,

care au statut de bunuri culturale comune, nu sunt active fixe

corporale și sunt evidențiate în documente de inventar; fac

excepție bunurile culturale care fac parte din patrimoniul cultural

național mobil, constituite în colecții speciale, fiind considerate

active fixe corporale și evidențiate, gestionate și inventariate în

conformitate cu prevederile legale.”

Art. II. — (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările ce decurg din aplicarea prevederilor art. I în

structura bugetului de stat și a bugetului Ministerului Culturii și

Patrimoniului Național pe anul 2012.

(2) Se autorizează Ministerul Culturii și Patrimoniului Național

să detalieze modificările prevăzute la alin. (1) și să introducă

modificările corespunzătoare în anexele la bugetul propriu.

Art. III. — Modificările în execuția bugetului de stat pentru

anul 2012, ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei

ordonanțe, se efectuează pe baza instrucțiunilor elaborate de

Ministerul Finanțelor Publice și comunicate Ministerului Culturii

și Patrimoniului Național.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul culturii și patrimoniului național,

Kelemen Hunor

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 25 ianuarie 2012.

Nr. 4. 
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PRIM MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

p. Ministrul administrației și internelor,

Mihai Capră,

secretar de stat

Ministrul afacerilor europene,

Leonard Orban

București, 25 ianuarie 2012.

Nr. 2.

excepția art. 109

13

, care se aplică începând cu data de

1 ianuarie 2015.

(2) Ordinele ministrului finanțelor publice și ale președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală prevăzute la art. 42

alin. (5

1

), art. 43 alin. (4) și (5), art. 79 alin. (2), art. 109

8

alin. (2)

și art. 110

1

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum

au fost modificate sau completate prin prezenta ordonanță, se

emit în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe, cu excepția ordinului prevăzut la art. 65

alin. (4) care se emite în termen de 60 de zile.

Art. IV. — Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul

de procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

ordonanță, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor

o nouă numerotare.

�

Art. I pct. 13 din prezenta ordonanță transpune Directiva

2011/16/UE a Consiliului din 15 februarie 2011 privind

cooperarea administrativă în domeniul fiscal și de abrogare a

Directivei 77/799/CEE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L nr. 64 din 11 martie 2011.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor 

și turismului nr. 1.151/2006 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii specifice

efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului 

din Transporturi Navale — CERONAV

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile

navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV, cu modificările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 1.151/2006 privind aprobarea

tarifelor pentru prestațiile de servicii specifice efectuate de

Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului

din Transporturi Navale — CERONAV, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 11 iulie 2006, cu

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

București, 18 ianuarie 2012.

Nr. 38.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.151/2006)

T A R I F E L E

pentru prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului 

din Transporturi Navale — CERONAV

Nr. 

crt.

Denumire curs Cod

Tarif

[lei/cursant]

1 2 3 4

I. TARIFE CURSURI OBLIGATORII PENTRU PERSONALUL DIN TRANSPORTURILE NAVALE 

1. Cursuri obligatorii în materie de siguranță maritimă necesare emiterii certificatelor de competență și atestatelor pentru

personalul navigant maritim sau certificării personalului navigant maritim și maritim-portuar care intră sub incidența Convenției

CURSURI INIȚIALE
A. Cursuri inițiale — brevete compartiment punte
1 Navigație radar, radar plotting și folosirea ARPA, Nivel operațional — Inițial RNPO-I 779,00

2 Limba engleză maritimă — Punte — Inițial ME-D-I 514,00

3 Certificat general de operator GMDSS (GMDSS-GOC) — Inițial GMDSS-GOC I 2.556,00

4 Certificat restrâns de operator GMDSS (GMDSS-ROC) GMDSS-ROC 708,00

B. Cursuri inițiale — brevete compartiment mașină
1 Limba engleză maritimă — Mașină — Inițial ME-E-I 514,00

C. Cursuri inițiale — comune compartimente punte și mașinǎ
1 Transportul și manipularea mărfurilor periculoase — Inițial THDHHC-I 483,00

2 Prevenirea poluării mediului marin, Marpol 73/78 — inițial PPME-I 476,00

3 Tehnici individuale de supraviețuire pe mare — Inițial PST-I 255,00



1 2 3 4

4

Competența în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare

PSCRB-I 527,00

5 Protecție individuală și responsabilități sociale la bordul navei — Inițial PSSRBS-I 494,00

6 Prevenirea și lupta contra incendiilor. Nivel avansat — Inițial AFF-I 942,00

7 Prim ajutor medical — Inițial MFA-I 493,00

8 Asistența medicală — Inițial MC-I 730,00

D. Cursuri inițiale — certificate de capacitate și certificate GMDSS

1 Curs de promovare pentru obținerea certificatului de capacitate de timonier maritim CPCTM 1.217,00

2 Program de calificare pentru obținerea certificatului de capacitate de motorist CCMOT 2.814,00

3

Program de calificare pentru obținerea certificatului de capacitate de motorist (fără

pachetul obligatoriu pentru siguranță maritimă)

CCMOT 2.002,00

4 Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă BST 1.172,00

Modul 1.Tehnici individuale de supraviețuire BST-PST 241,00

Modul 2. Prevenirea și lupta contra incendiilor — Nivel de bază BST-BFF 367,00

Modul 3. Prim ajutor medical elementar BST-EFA 332,00

Modul 4. Protecție individuală și responsabilități sociale la bordul navei BST-PSSRBS 232,00

5 Familiarizare de siguranță pentru personal nebrevetat FSTRC 449,00

Modul 1. Prevenirea și combaterea poluării marine cauzate de nave FSTRC-MPSPR 220,00

Modul 2. Manipularea și transportul mărfurilor periculoase FSTRC-THDHHC 229,00

6 Limba engleză maritimă. Vocabular frazeologic punte MELTD 461,00

7 Limba engleză maritimă. Vocabular frazeologic mașină MELTE 476,00

8

Competența în utilizarea mijloacelor supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare — pentru personal nebrevetat

PSCRB-N 253,00

E. Cursuri inițiale pentru personalul cu atribuții specifice la bordul navei

1 Competență în utilizarea bărcilor rapide de salvare PFRB 674,00

2 Ofițer cu securitatea navei SSO-I 408,00

3 Familiarizare privind securitatea navei SSA 172,00

F. Cursuri inițiale pentru personalul îmbarcat la bordul navelor cu caracteristici speciale

1 Familiarizare nave pentru transport produse petroliere, chimice sau gaze lichefiate TF-I 863,00

2 Specializare nave pentru transport produse petroliere STOT-I 1.629,00

3 Specializare nave pentru transport produse chimice STCT-I 1.237,00

4 Specializare nave pentru transport gaze lichefiate STLGT-I 1.167,00

5

Curs obligatoriu pentru personalul îmbarcat la bordul navelor de pasageri de tip

Ro-Ro și la bordul navelor de pasageri, altele decât nave de tip Ro-Ro

CBP 467,00

CURSURI DE ACTUALIZARE

G. Cursuri de actualizare — brevete compartiment punte

1

Radar ARPA, activitatea echipei de cart în comandă, căutare și salvare — Nivel

managerial

RBTSRM-A 446,00

2 Navigație radar, radar plotting și folosirea ARPA — Nivel operațional RNPO-A 482,00

3 Limba engleză maritimă — Punte ME-D-A 267,00

4 Reconfirmare Certificat de operator general GMDSS R GMDSS GOC 723,00
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H. Cursuri de actualizare — brevete compartiment mașină
1 Limba engleză maritimă — Mașină ME-E-A 267,00

I. Cursuri de actualizare — comune compartimente punte și mașină
1 Transportul și manipularea mărfurilor periculoase THDHHC-A 247,00

2 Prevenirea poluării mediului marin, Marpol 73/78 PPME-A 243,00

3 Tehnici individuale de supraviețuire pe mare PST-A 140,00

4

Competența în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare

PSCRB-A 271,00

5 Protecție individuală și responsabilități sociale la bordul navei PSSRBS-A 247,00

6 Prevenirea și lupta contra incendiilor. Nivel avansat AFF-A 402,00

7 Prim ajutor medical MFA-A 244,00

8 Asistență medicală MC-A 376,00

J. Cursuri de actualizare pentru personalul îmbarcat la bordul navelor cu caracteristici speciale
1 Familiarizare nave pentru transport produse petroliere, chimice sau gaze lichefiate TF-A 653,00

2 Specializare nave pentru transport produse petroliere STOT-A 858,00

3 Specializare nave pentru transport produse chimice STCT-A 729,00

4 Specializare nave pentru transport gaze lichefiate STLGT-A 709,00

K. Cursuri de actualizare pentru personalul cu atribuții specifice la bordul navei
1 Ofițer cu securitatea navei SSO-A 124,00

CURSURI DE RECONFIRMARE
L. Cursuri de reconfirmare — brevete compartiment punte
1 Reconfirmare brevet ofițer punte — Nivel managerial CRMNG 1.395,00

2 Reconfirmare brevet ofițer punte — Nivel operațional CROP 1.334,00

M. Cursuri de reconfirmare — brevete compartiment mașină
1 Reconfirmare brevet ofițer mecanic — Nivel managerial RBOMNM 2.446,00

2 Reconfirmare brevet ofițer mecanic — Nivel operațional ROM-NOP 2.446,00

N. Cursuri de reconfirmare — certificate de capacitate
1 Curs de reconfirmare a certificatului de capacitate de timonier maritim CRCCTM 774,00

2 Curs de reconfirmare a certificatului de capacitate de motorist CRCCM 841,00

Evaluare cursanți terți pentru cursuri organizate pe bază de protocol pentru studenții/elevii formelor de pregătire aprobată în

conformitate cu art. 7 alin. (3) din Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 1.627/2006

1 Navigație radar, radar plotting și folosirea ARPA - Nivel operațional — Inițial RNPO-I 161,00

2 Limba engleză maritimă — Punte — Inițial ME-D-I 86,00

3 Limba engleză maritimă — Mașină — Inițial ME-E-I 33,00

4 Certificat general de operator GMDSS — Inițial GMDSS-GOC-I 296,00

5 Transportul și manipularea mărfurilor periculoase — Inițial THDHHC-I 69,00

6 Prevenirea poluării mediului marin MARPOL 73/78 — Inițial PPME-I 68,00

7 Tehnici individuale de supraviețuire pe mare — Inițial PST-I 55,00

8

Competență în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare, altele

decât bărcile rapide de salvare — Inițial

PSCRB-I 54,00

9 Protecţie individuală şi responsabilităţi sociale la bordul navei — Iniţial PSSRBS-I 69,00

10 Prevenirea și lupta contra incendiilor — Nivel avansat — Inițial AFF-I 118,00

11 Prim ajutor medical — Inițial MFA-I 41,00
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12

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Protecție individuală și

responsabilități sociale la bordul navei

BST-PSSRBS 48,00

13

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Prevenirea și lupta

contra incendiilor — Nivel de bază

BST-BFF 93,00

14

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Tehnici individuale de

supraviețuire pe mare

BST-PST 76,00

15

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Prim ajutor medical

elementar

BST-EFA 48,00

2. Cursuri obligatorii necesare emiterii certificatelor de competență și atestatelor pentru personalul navigant maritim, maritim-

portuar și personalul navigant pentru navele de navigație interioară care nu intră sub incidența Convenției STCW

CURSURI PENTRU PERSONALUL NAVIGANT MARITIM ȘI MARITIM-PORTUAR
A. Cursuri obligatorii pentru personalul din compartimentul mașină

1

Managementul activității și resurselor echipei de cart în compartimentul mașini —

Inițial 

ETRM-I 1.339,00

2

Managementul activității și resurselor echipei de cart în compartimentul mașini —

Actualizare

ETRM-A 793,00

B. Cursuri obligatorii pentru personalul din compartimentul electric

1

Curs de promovare la nivel operațional la nivel managerial pentru obținerea

brevetului de șef electrician maritim

CPSELM 2.220,00

2

Curs de specializare — adaptare pentru obținerea certificatului de capacitate de

electrician de bord 

CSAEB 2.246,00

C. Cursuri obligatorii pentru personalul nebrevetat maritim și maritim-portuar
1 Curs de specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de fitter CSFT 2.329,00

2 Curs de specializare pompagiu CSP 810,00

3

Curs de specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de conducător de

șalupă maritimă

CPCSM 1.511,00

4 Program de calificare pentru obținerea certificatului de capacitate de marinar CCMAR 2.389,00

5

Program de calificare pentru obținerea certificatului de capacitate de marinar (fără

pachetul obligatoriu pentru siguranță maritimă) 

CCMAR 1.912,00

D. Cursuri obligatorii pentru personalul maritim-portuar
1 Curs de specializare pentru obținerea brevetului de căpitan maritim-portuar CSCMP 981,00

2 Curs de specializare pentru obținerea brevetului de șef mecanic maritim-portuar CSSMMP 2.025,00

3 Curs de specializare pentru obținerea brevetului de ofițer electrician maritim-portuar CSOEMP 2.419,00

E. Cursuri obligatorii pentru personalul maritim-portuar cu atribuții specifice
1 Ofițer desemnat cu securitatea companiei CSO 853,00

2 Ofițer desemnat cu securitatea facilității portuare PFSO 853,00

F. Cursuri obligatorii pentru piloții maritimi, alții decât piloții de mare largă
1 Curs de specializare pilot maritim aspirant CSPMA 2.047,00

2

Reconfirmare brevete piloți maritimi I/II pentru porturile maritime Constanța,

Mangalia, Midia

RBPM-CMM 565,00

3 Curs de specializare pilot maritim aspirant pentru Canalul Dunăre—Marea Neagră CSPMA-CDMN 999,00

4 Reconfirmare brevete piloți maritimi I/II pentru Canalul Dunăre—Marea Neagră RBPM-CDMN 561,00

5

Program de specializare pilot maritim aspirant pentru sectorul rada Sulina — 

km 175

PSPMA 1.318,00

6

Program de reconfirmare brevete pilot maritim I/II pentru sectorul rada Sulina —

km 175

PPM-R 770,00

7 Manevra ambarcațiunilor cu vele SCM 2.023,00
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8 Efectuarea manevrei navei cu ajutorul simulatorului SHMS 1.427,00

9 Managementul activității și resurselor echipei de cart în comandă — Inițial BTRM-I 1.327,00

10 Managementul activității și resurselor echipei de cart în comandă — Actualizare BTRM-A 799,00

G. Cursuri obligatorii pentru conducătorii de ambarcațiuni de agrement

1

Program de specializare pentru obținerea certificatului de conducător ambarcațiune

agrement clasa B

PSCAA 1.841,00

2

Curs de pregătire pentru obținerea certificatului de conducător de ambarcațiune de

agrement clasa A

CPCCAA-A 1.662,00

3

Curs de pregătire pentru obținerea certificatului de conducător de ambarcațiune de

agrement clasa B

CPCCAA-B 1.465,00

CURSURI PENTRU PERSONALUL NAVIGANT PENTRU NAVELE DE NAVIGAȚIE INTERIOARĂ

CURSURI INIȚIALE

1 Program de specializare „Utilizator radar pe căile navigabile interioare” PSIUR-I 1.161,00

2

Program de specializare „Operator radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe căile

navigabile”

PSORAD-I 1.294,00

3

Program de specializare „Prevenirea și combaterea poluării apelor interioare

navigabile”

PSPPAI-I 668,00

4

Program de specializare „Manipularea și transportul mărfurilor periculoase pe ape

interioare”

PSIMTMP-I 883,00

5 Curs de pregătire special pentru transport de pasageri CPSTP 582,00

6 Program de formare „Expert în navigația cu pasageri” PFENP-I 632,00

7 Program de specializare „Acordarea primului ajutor medical” PSPAM-I 455,00

8 Program de specializare „Utilizare aparat de respirat” PSUAR-I 577,00

9 Program de calificare pentru obținerea brevetului de mecanic fluvial PCMF 2.211,00

10 Program de formare profesională a operatorilor de transport PFPOT 1.895,00

11

Program de specializare „Consilier de siguranță pentru transportul pe căile

navigabile interioare a mărfurilor periculoase”:

PSCS-I 2.586,00

Modul 1. Clasa 1 — Materii și obiecte explozive 456,00

Modul 2. Clasa 2 — Gaze 456,00

Modul 3. Clasa 7 — Materii radioactive 609,00

Modul 4. Clasele 3, 4, 5, 6, 8 și 9 de mărfuri periculoase 609,00

Modul 5. Numerele ONU 1202, 1203 și 1223 atribuite mărfurilor periculoase 456,00

CURSURI DE ACTUALIZARE

1

Program de specializare „Operator radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe căile

navigabile”

PSORAD-A 848,00

2

Program de specializare „Prevenirea și combaterea poluării apelor interioare

navigabile”

PSPPAI-A 596,00

3

Program de specializare „Manipularea și transportul mărfurilor periculoase pe ape

interioare”

PSIMTMP-A 427,00

4 Program de formare „Expert în navigația cu pasageri” PFENP-A 293,00

5 Program de specializare „Acordarea primului ajutor medical” PSPAM-A 184,00

6 Program de specializare „Utilizare aparat de respirat” PSUAR-A 354,00

7

Program de specializare „Consilier de siguranță pentru transportul pe căile

navigabile interioare a mărfurilor periculoase”:

PSCS-A 1.330,00

Modul 1. Clasa 1 — Materii și obiecte explozive 266,00

Modul 2. Clasa 2 — Gaze 266,00

Modul 3. Clasa 7 — Materii radioactive 266,00

Modul 4. Clasele 3, 4, 5, 6, 8 și 9 de mărfuri periculoase 266,00

Modul 5. Numerele ONU 1202, 1203 și 1223 atribuite mărfurilor periculoase 266,00
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 2.224/2011 pentru aprobarea competenței teritoriale de administrare

În temeiul art. 33 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 2.224/2011 pentru aprobarea

competenței teritoriale de administrare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 450 din 28 iunie 2011, se

modifică după cum urmează:

— Unitățile administrativ-teritoriale arondate unităților fiscale

care funcționează în subordinea direcțiilor generale a finanțelor

publice ale județelor Argeș, Bihor, Iași, Mureș, Olt, Timiș și

Vâlcea se modifică și se înlocuiesc cu cele prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

direcțiile generale ale finanțelor publice ale județelor Argeș,

Bihor, Iași, Mureș, Olt, Timiș și Vâlcea, precum și administrațiile

finanțelor publice implicate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 februarie

2012.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sorin Blejnar

București, 23 ianuarie 2012.

Nr. 65.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

JUDEȚUL ARGEȘ

1.

Administrația Finanțelor Publice Pitești, Bd. Republicii nr. 118, municipiul Pitești

1. Pitești

2. Albota

3. Bradu

4. Oarja

Preluate de la AFP Ștefănești, care se desființează

1. Ștefănești

2. Mărăcineni

3. Suseni

Preluate de la AFP Poiana Lacului, care se desființează

1. Poiana Lacului

2. Uda

3. Vedea

4. Moșoaia

5. Cotmeana

6. Băbana

7. Cocu

8. Săpata
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

Preluate de la AFP Domnești, care se desființează

1. Pietroșani

2. Coșești

Preluate de la AFP Mioveni, care se desființează

1. Mioveni

2. Micești

3. Țițești

4. Bălilești

5. Davidești

6. Dârmănești

7. Vulturești

Preluate de la AFP Bascov, care se desființează

1. Bascov

2. Merișani

3. Cuca

4. Drăganu

5. Ciomăgești

6. Morărești

7. Budeasa

2.

Administrația Finanțelor Publice Câmpulung, str. Negru Vodă nr. 84, 

municipiul Câmpulung

1. Câmpulung

2. Albeștii de Muscel

3. Aninoasa

4. Boteni

5. Berevoiești

6. Bughea de Jos

7. Bughea de Sus

8. Cetățeni

9. Dâmbovicioara

10. Dragoslavele

11. Godeni

12. Hârtiești

13. Lerești

14. Mihăești

15. Mioarele

16. Poienarii de Muscel

17. Stoenești

18. Schitu Golești

19. Stâlpeni

20. Valea Mare Pravăț

21. Rucăr

22. Vlădești

3.

Administrația Finanțelor Publice Curtea de Argeș, str. Nevers nr. 1, 

municipiul Curtea de Argeș

1. Albeștii de Argeș

2. Arefu

3. Băiculești

4. Cepari

5. Curtea de Argeș

6. Cicănești
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

7. Ciofrângeni

8. Corbeni

9. Poienarii de Argeș

10. Sălătrucu

11. Șuici

12. Tigveni

13. Valea Danului

14. Valea Iașului

Preluate de la AFP Bascov, care se desființează 1. Mălureni

Preluate de la AFP Domnești, care se desființează

1. Brăduleț

2. Mușetești

3. Domnești

4. Nucșoara

5. Corbi

4.

Administrația Finanțelor Publice Costești, Str. Victoriei nr. 47, 

orașul Costești

1. Costești

2. Bârla

3. Buzoești

4. Căldăraru

5. Hârsești

6. Izvoru

7. Lunca Corbului

8. Mozăceni

9. Miroși

10. Negrași

11. Popești

12. Rociu

13. Recea

14. Slobozia

15. Ștefan Cel Mare

16. Stolnici

17. Ungheni

18. Râca

5.

Administrația Finanțelor Publice Topoloveni, str. București nr. 107A, 

orașul Topoloveni

1. Topoloveni

2. Călinești

Preluate de la AFP Leordeni, care se desființează

1. Leordeni

2. Bogați

3. Rătești

4. Căteasca

5. Teiu

6. Priboieni

7. Dobrești

8. Beleți Negrești

9. Boțești
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

JUDEȚUL BIHOR

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Oradea, municipiul Oradea, 

str. Dimitrie Cantemir nr. 2/B

1. Oradea

1. Preluate de la AFPC Oradea, care se desființează

1. Biharia

2. Borș

3. Ceica

4. Cetariu

5. Ciuhoi

6. Copăcel

7. Diosig

8. Drăgești

9. Girișu de Criș

10. Hidișelu de Sus

11. Ineu

12. Lăzăreni

13. Nojorid

14. Oșorhei

15. Sânmartin

16. Sântandrei

17. Săcădat

18. Sălard

19. Vârciorog

20. Tămășeu

21. Paleu

22. Roșiori

23. Toboliu

24. Gepiu

25. Sârbi

2.

Administrația Finanțelor Publice Aleșd, orașul Aleșd, str. Avram Iancu nr. 1

1. Aleșd

2. Șinteu

3. Lugașu de Jos

4. Țețchea

5. Aștileu

6. Măgești

7. Aușeu

8. Borod

9. Vadu Crișului

10. Șuncuiuș

11. Bratca

12. Bulz

Preluate de la AFPC Oradea, care se desființează

1. Brusturi

2. Tileagd

3. Administrația Finanțelor Publice Beiuș, municipiul Beiuș, str. Horea nr. 20

1. Beiuș

2. Tărcaia

3. Drăgănești
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

4. Finiș

5. Budureasa

6. Curățele

7. Remetea

8. Pocola

9. Șoimi

10. Uileacu de Beiuș

11. Răbăgani

12. Pomezeu

13. Roșia

14. Dobrești

15. Sâmbăta

16. Căbești

Preluate de la AFP Ștei, care se desființează

1. Ștei

2. Lunca

3. Nucet

4. Câmpani

5. Pietroasa

6. Buntești

7. Rieni

8. Lazuri de Beiuș

Preluate de la AFP Vașcău, care se desființează

1. Vașcău

2. Cărpinet

3. Cristioru de Jos

Preluate de la AFPC Tinca, care se desființează

1. Căpâlna

2. Holod

4.

Administrația Finanțelor Publice Marghita, municipiul Marghita, 

Str. Republicii nr. 70—74

1. Marghita

2. Sălacea

3. Buduslău

4. Săcuieni

5. Abrămuț

6. Chișlaz

7. Spinuș

8. Derna

9. Tăuteu

10. Abram

11. Viișoara

12. Boianu Mare

13. Balc

14. Suplacul de Barcău

15. Popești

Preluate de la AFP Valea lui Mihai, care se desființează

1. Valea lui Mihai

2. Curtuișeni

3. Șimian

4. Tarcea

5. Cherechiu
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

5.

Administrația Finanțelor Publice Salonta, municipiul Salonta, 

Str. Republicii nr. 36

1. Salonta

2. Mădăras

3. Tulca

4. Ciumeghiu

5. Batăr

6. Avram Iancu

Preluate de la AFPC Oradea, care se desființează

1. Cefa

2. Sânnicolau Român

Preluate de la AFPC Tinca, care se desființează

1. Tinca

2. Olcea

3. Husasău de Tinca

4. Cociuba Mare

JUDEȚUL IAȘI

1.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Iași, municipiul Iași, 

Str. Anastasie Panu nr. 26

1. Iași

Preluate de la AFP comunale Iași, care se desființează

1. Andrieșeni

2. Aroneanu

3. Bârnova

4. Bivolari

5. Ciurea

6. Comarna

7. Dagâța

8. Dobrovăț

9. Drăgușeni

10. Dumești 

11. Focuri

12. Fântânele

13. Golăești

14. Grajduri

15. Gropnița

16. Holboca

17. Horlești

18. Ipatele

19. Lețcani

20. Mogoșești

21.Mironeasa

22. Miroslava

23. Movileni

24. Podu Iloaiei

25. Popricani

26. Probota

27. Rediu

28. Roșcani

29. Scânteia
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

30. Șcheia

31. Schitu Duca

32. Șipote

33. Tansa

34. Țibana

35. Țibănești

36. Țigănași

37. Tomești

38. Trifești

39. Țuțora

40. Bosia

41. Valea Lupului

42. Victoria

43. Vlădeni

44. Voinești

2.

Administrația Finanțelor Publice Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași

1. Costuleni

2. Cozmești

3. Gorban

4. Grozești

5. Moșna

6. Răducăneni

Preluate de la AFP comunale Iași, care se desființează

1. Ciortești

2. Dolhești

3. Prisecani

3.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Târgu Frumos, orașul Târgu Frumos,

str. Cuza Vodă nr. 40—41, județul Iași

1. Târgu Frumos

2. Al. I. Cuza

3. Balș

4. Bălțați

5. Brăești

6. Butea

7. Costești

8. Cucuteni

9. Ion Neculce

10. Lungani

11. Oțeleni

12. Românești

13. Sinești

14. Strunga

Preluate de la AFP comunale Iași, care se desființează

1. Mădârjac

2. Popești

4.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Hârlău, Hârlău, str. Ștefan cel Mare

și Sfânt nr. 20, județul Iași

1. Hârlău

2. Belcești

3. Ceplenița
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

4. Coarnele Caprei

5. Cotnari

6. Deleni

7. Erbiceni

8. Scobinți

Preluate de la AFP comunale Iași, care se desființează 1. Plugari

5.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Pașcani, Str. Grădiniței nr. 16,

bl. G 1A, județul Iași

1. Pașcani

2. Ciohorăni

3. Cristești

4. Lespezi

5. Mircești

6. Miroslovești

7. Mogoșești Siret

8. Moțca

9. Hărmănești

10. Hălăucești

11. Heleșteni

12. Răchiteni

13. Ruginoasa

14. Sirețel

15. Stolniceni Prăjescu

16. Tătăruși

17. Todirești

18. Valea Seacă

19. Vânători

JUDEȚUL MUREȘ

1.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Târgu Mureș, str. Gheorghe Doja 

nr. 1—3

1. Acățari

2. Band

3. Ceuașu de Câmpie

4. Cristești

5. Gheorghe Doja

6. Glodeni

7. Gornești

8. Măgherani

9. Neaua

10. Pogăceaua

11. Sâncraiu de Mureș

12. Sângeorgiu de Mureș

13. Sântana de Mureș

14. Vărgata

15. Șincai

16. Crăciunești
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crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

17. Grebenișu de Câmpie

18. Pănet

19. Băla

20. Ernei

21. Hodoșa

22. Livezeni

23. Râciu

24. Gălești

25. Păsăreni

26. Mădăraș

27. Corunca

28. Bereni

29. Târgu Mureș

Preluate de la AFP Iernut, care se desființează

1. Iclănzel

2. Ogra

3. Sânpaul

2.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Reghin, str. Petru Maior nr. 33

1. Breaza

2. Chiheru de Jos

3. Cozma

4. Crăiești

5. Fărăgău

6. Hodac

7. Ibănești

8. Ideciu de Jos

9. Lunca

10. Petelea

11. Suseni

12. Beica de Jos

13. Gurghiu

14. Batoș

15. Solovăstru

16. Voivodeni

17. Reghin

Preluate de la AFP Deda, care se desființează

1. Aluniș

2. Deda

3. Lunca Bradului

4. Răstolița

5. Stânceni

6. Brâncovenești

7. Rușii Munți

8. Vătava
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Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

3.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Târnăveni, Str. Republicii nr. 30

1. Adămuș

2. Bahnea

3. Băgaciu

4. Coroisânmărtin

5. Gănești

6. Mica

7. Suplac

8. Zagăr

9. Târnăveni

Preluate de la AFP Iernut, care se desființează

1. Cucerdea

2. Iernut

4.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Luduș, Str. Republicii nr. 25

1. Ațintiș

2. Bichiș

3. Papiu Ilarian

4. Sânger

5. Tăureni

6. Valea Largă

7. Bogata

8. Chețani

9. Luduș

Preluat de la AFP Iernut, care se desființează 1. Cuci

Preluate de la AFP Sărmașu, care se desființează

1. Miheșu de Câmpie

2. Sânpetru de Câmpie

3. Sărmașu

4. Zau de Câmpie

5. Șăulia

5.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Sighișoara, Str. 1 Decembrie 1918 

nr. 37—39

1. Albești

2. Daneș

3. Saschiz

4. Viișoara

5. Vânători

6. Apold

7. Bălăușeri

8. Nadeș

9. Sighișoara

6. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Sovata, Str. Principală nr. 159

1. Eremitu

2. Ghindari

3. Vețca

4. Fântânele

5. Chibed

6. Sărățeni

7. Sovata

8. Sângeorgiu de Pădure
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crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

JUDEȚUL OLT

1.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Slatina, Slatina, Str. Arcului nr. 2

1. Bălteni

2. Brebeni

3. Brâncoveni

4. Corbu

5. Coteana

6. Crâmpoia

7. Cungrea

8. Curtișoara

9. Cârlogani

10. Dobroteasa

11. Grădinari

12. Găneasa

13. Icoana

14. Ipotești

15. Izvoarele

16. Leleasca

17. Milcov

18. Movileni

19. Oporelu

20. Perieți

21. Piatra-Olt

22. Pleșoiu

23. Potcoava

24. Priseaca

25. Schitu

26. Slatina

27. Slătioara

28. Strejești

29. Sâmburești

30. Teslui

31. Tufeni

32. Valea Mare

33. Verguleasa

34. Vitomirești

35. Vulturești

36. Vâlcele

37. Șerbănești

Preluate de la AFP a Orașului Drăgănești-Olt, care se desființează

1. Ghimpețeni

2. Mărunței

3. Nicolae Titulescu

4. Văleni

Preluate de la AFP a Orașului Scornicești, care se desființează

1. Bărăști

2. Colonești

3. Făgețelu
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crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

4. Optași-Măgura

5. Poboru

6. Scornicești

7. Spineni

8. Sârbii-Măgura

9. Topana

10. Tătulești

2.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Caracal, Caracal, 

str. Toma Rușcă nr. 5—7

1. Bucinișu

2. Băbiciu

3. Caracal

4. Cezieni

5. Deveselu

6. Dobrosloveni

7. Dobrun

8. Drăghiceni

9. Fălcoiu

10. Fărcașele

11. Gostavățu

12. Grădinile

13. Osica de Jos

14. Osica de Sus

15. Redea

16. Rotunda

17. Scărișoara

18. Stoenești

19. Studina

20. Traian

21. Vlădila

Preluate de la AFP a Orașului Drăgănești-Olt, care se desființează

1. Drăgănești-Olt

2. Dăneasa

3. Mihăești

4. Radomirești

5. Seaca

6. Sprâncenata

7. Stoicănești

3. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Balș, Balș, str. Nicolae Bălcescu nr. 13

1. Baldovinești

2. Balș

3. Bobicești

4. Bârza

5. Călui

6. Dobrețu

7. Găvănești

8. Iancu Jianu

9. Morunglav

10. Oboga

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/30.I.2012



Nr. 

crt.

Unitatea fiscală care funcționează în subordinea direcției generale   

(denumire și adresă)

Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

11. Pârșcoveni

12. Voineasa

13. Vulpeni

14. Șopârlița

4. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Corabia, Corabia, str. C.A. Rosetti nr. 64

1. Brastavățu

2. Cilieni

3. Corabia

4. Giuvărăști

5. Grojdibodu

6. Gura Padinii

7. Gârcov

8. Ianca

9. Izbiceni

10. Obârșia

11. Orlea

12. Rusănești

13. Tia Mare

14. Urzica

15. Vișina

16. Vișina Nouă

17. Vădastra

18. Vădăstrița

19. Ștefan cel Mare

JUDEȚUL TIMIȘ

1.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Timișoara, 

str. Gheorghe Lazăr nr. 9B

1. Timișoara

2. Becicherecu Mic

3. Biled

4. Bogda

5. Dudeștii Noi

6. Dumbrăvița

7. Fibiș

8. Foeni

9. Ghiroda

10. Giarmata

11. Giroc

12. Giulvăz

13. Mașloc

14. Moșnița Nouă

15. Orțișoara

16. Parța

17. Peciu Nou

18. Pișchia
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crt.
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Unitatea administrativ-

teritorială (localitatea) 

arondată

19. Remetea Mare

20. Satchinez

21. Săcălaz

22. Sânandrei

23. Sânmihaiu Român

24. Șag

25. Șandra

26. Recaș

27. Bucovăț

2. Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Lugoj, str. Astalaș nr. 1—3

1. Lugoj

2. Balint

3. Bara

4. Belinț

5. Bethausen

6. Bârna

7. Boldur

8. Coșteiu

9. Criciova

10. Darova

11. Găvojdia

12. Ghizela

13. Nădrag

14. Ohaba Lungă

15. Secaș

16. Știuca

17. Victor Vlad Delamarina

3. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Buziaș, Str. Principală nr. 17A

1. Buziaș

2. Brestovăț

3. Chevereșu Mare

4. Nițchidorf

5. Racovița

6. Sacoșu Turcesc

7. Topolovățu Mare

8. Tormac

4. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Deta, Str. Înfrățirii nr. 11

1. Deta

2. Banloc

3. Birda

4. Denta

5. Ghilad

6. Giera

7. Jamu Mare

8. Jebel

9. Liebling

10. Moravița
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11. Pădureni

12. Voiteg

13. Ciacova

14. Gătaia

15. Livezile

5. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Făget, Calea Lugojului nr. 25

1. Făget

2. Curtea

3. Dumbrava

4. Fârdea

5. Margina

6. Mănăștiur

7. Pietroasa

8. Tomești

9. Traian Vuia

6. Administrația Finanțelor Publice a Orașului Jimbolia, Str. Republicii nr. 31

1. Jimbolia

2. Cărpiniș

3. Cenei

4. Checea

5. Comloșu Mare

6. Iecea Mare

7. Lenauheim

8. Uivar

9. Otelec

7.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Sânnicolau Mare, 

str. Dr. profesor Ionel Stamate nr. 1

1. Sânnicolau Mare

2. Beba Veche

3. Cenad

4. Dudeștii Vechi

5. Gottlob

6. Lovrin

7. Periam

8. Saravale

9. Sânpetru Mare

10. Teremia Mare

11. Tomnatic

12. Variaș

13. Vâlcani

14. Pesac

JUDEȚUL VÂLCEA

1.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Râmnicu Vâlcea, 

municipiul Râmnicu Vâlcea, str. General Magheru nr. 17

1. Râmnicu Vâlcea

2. Bujoreni

3. Budești 

4. Dăești 

5. Dănicei 
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6. Golești 

7. Nicolae Bălcescu

8. Milcoiu 

9. Muereasca 

10. Runcu 

11. Vlădești 

Preluate de la AFPO Băile Olănești, care se desființează

1. Băile Olănești

2. Păușești-Măglași

Preluate de la AFPO Ocnele Mari, care se desființează 1. Ocnele Mari

Preluate de la AFPO Băile Govora, care se desființează

1. Băile Govora

2. Stoenești

3. Bunești

4. Mihăești

Preluate de la AFPO Călimănești, reorganizată prin modificarea denumirii în AFPO Gura

Lotrului

1. Berislăvești

2. Călimănești

3. Sălătrucel

2.

Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Drăgășani, municipiul Drăgășani,

str. Regele Carol, bl. A, parter

1. Drăgășani

2. Amărăști 

3. Crețeni 

4. Glăvile 

5. Gușoieni 

6. Lungești 

7. Mădulari 

8. Mitrofani 

9. Orlești 

10. Pesceana 

11. Prundeni 

12. Scundu 

13. Sutești 

14. Ștefănești 

15. Șușani 

16. Voicești 

3.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Băbeni, orașul Băbeni, 

str. Dragoș Vrânceanu f.n.

1. Băbeni

2. Drăgoești 

3. Frâncești 

4. Galicea 

5. Ionești 

6. Olanu 

7. Popești 

8. Stoilești 

9. Șirineasa

Preluate de la AFPC Lădești, care se desființează

1. Lăpușata

2. Lădești

3. Roești
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4.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Bălcești, orașul Bălcești, 

str. Petrache Poenaru nr. 8, bl. 6, parter

1. Bălcești 

2. Diculești 

3. Făurești 

4. Ghioroiu 

5. Laloșu 

6. Lăcusteni 

7. Roșiile 

8. Tetoiu

9. Valea Mare

Preluate de la AFPC Lădești, care se desființează

1. Măciuca

2. Stănești

3. Fârtățești

5.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Berbești, orașul Berbești,

Str. Principală nr. 262, bl. B1, parter

1. Berbești 

2. Alunu 

3. Grădiștea 

4. Livezi 

5. Mateești 

6. Sinești 

7. Zătreni 

6.

Administrația Finanțelor Publice Orășenească Gura Lotrului, orașul Brezoi, 

Str. Lotrului nr. 2

1. Boișoara 

2. Câineni 

3. Perișani 

4. Racovița 

5. Titești 

Preluate de la AFPO Brezoi, care se desființează

1. Brezoi

2. Malaia

3. Voineasa

7.

Administrația Finanțelor Publice a Orașului Horezu, orașul Horezu, str. George

Coșbuc nr. 4

1. Horezu 

2. Bărbătești 

3. Costești 

4. Măldărești 

5. Oteșani 

6. Pietrari 

7. Slătioara 

8. Stroești 

9. Tomșani 

10. Vaideeni 

Preluate de la AFPC Lădești, care se desființează

1. Cernișoara

2. Copăceni

Preluate de la AFPO Băile Govora, care se desființează 1. Păușești-Otăsău
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